
V.
bd

V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 июня 2024 года № 1 3 /// -ЗС

Иркутск

О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области Председателю 
Правительства Иркутской об
ласти Зайцеву К.Б. «О финан
сировании отдельных меропри
ятий по устранению послед
ствий региональной чрезвы
чайной ситуации, сложившейся 
в июле 2022 года на террито
рии Черемховского района, и 
чрезвычайной ситуации, сло
жившейся в Иркутской области 
в июне -  июле 2019 года»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской об
ласти Зайцеву К.Б. «О финансировании отдельных мероприятий по устра
нению последствий региональной чрезвычайной ситуации, сложившейся в 
июле 2022 года на территории Черемховского района, и чрезвычайной си
туации, сложившейся в Иркутской области в июне -  июле 2019 года», в 
соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области Председателю Правительства Иркутской области Зайце
ву К.Б. «О финансировании отдельных мероприятий по устранению по
следствий региональной чрезвычайной ситуации, сложившейся в июле



2

2022 года на территории Черемховского района, и чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в Иркутской области в июне -  июле 2019 года» (прилагает
ся).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 10 июня 2024 года 
№ 1 3 // /  -ЗС

Председателю Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О финансировании отдельных мероприятий по устранению последствий 

региональной чрезвычайной ситуации, сложившейся в июле 2022 года
на территории Черемховского района, и чрезвычайной ситуации, 

сложившейся в Иркутской области в июне -  июле 2019 года»

Уважаемый Константин Борисович!

В соответствии с постановлением Законодательного Собрания Ир
кутской области от 13 декабря 2023 года № 6/2-ЗС «О предложениях Зако
нодательного Собрания Иркутской области по исполнению Закона Иркут
ской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» Правительству Иркутской области было рекомендова
но при корректировке областного бюджета предусмотреть бюджетные ас
сигнования на следующие мероприятия по устранению последствий реги
ональной чрезвычайной ситуации, сложившейся в июле 2022 года на тер
ритории Черемховского района, и чрезвычайной ситуации, сложившейся в 
Иркутской области в июне -  июле 2019 года:

- капитальный ремонт здания МКУ «КДЦ «Голуметский СДК» по 
адресу: Иркутская область, Черемховский район, с. Голуметь, ул. Калини
на, д. 10 А;

- разработка и экспертиза проектно-сметной документации для про
ведения капитального ремонта, капитальный ремонт участковой больницы 
с. Голуметь Черемховского района;

- капитальный ремонт здания МКДОУ Шиткинского детского сада 
«Петушок», расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский 
район, р.п. Шиткино, ул. Кирова, д. 25;

- капитальный ремонт МКОУ Соляновской СОШ, расположенной по 
адресу: Иркутская область, Тайшетский район, пос. Соляная, ул. Школь
ная, д. 6А;

- капитальный ремонт двухэтажного нежилого здания, расположен
ного по адресу: Иркутская область, Чунский район, р.п. Октябрьский, 
ул. Октябрьская, д. 39.



2
Кроме того, в р.п. Шиткино до сих пор не построен спортивный зал, 

включенный после паводка 2019 года в план восстановительных меропри
ятий.

Произошедшее в Черемховском районе является чрезвычайной ситу
ацией регионального значения, и все восстановительные мероприятия 
необходимо провести за счет средств областного бюджета. При этом ни 
одно из мероприятий не нашло отражения в государственных программах 
Иркутской области, не определены сроки и механизм их реализации.

Обозначенные выше мероприятия в Тайшетском и Чунском районах 
не нашли отражения в плане восстановительных работ. При этом изна
чально в пос. Соляная планировалось строительство нового здания школы, 
а в р.п. Шиткино -  нового здания детского сада. Однако было принято ре
шение о замене мероприятий по строительству на мероприятия по капи
тальному ремонту. Для нормального функционирования этих объектов, 
пострадавших от паводка 2019 года, в них срочно требуется проведение 
капитального ремонта.

Необходимые документы и заявка для ремонта административного 
здания в р.п. Октябрьский подаются ежегодно в установленные сроки в 
министерство строительства Иркутской области, однако не включаются в 
соответствующую государственную программу Иркутской области для ре
ализации.

Обращаем внимание, что все указанные выше объекты относятся к 
объектам, реализуемым в порядке устранения последствий чрезвычайных 
ситуаций регионального, федерального характера, в связи с этим они 
должны быть обеспечены финансированием вне и без учета составления 
соответствующих рейтингов.

В Нижнеудинском районе до сих пор не решен вопрос о реализации 
следующих мероприятий: строительство многофункциональных культур
ных центров в с. Порог и р.п. Шумский, реконструкция спортивного зала в 
МКОУ «Шумская СОШ», капитальный ремонт детского оздоровительного 
лагеря «Заря», реконструкция систем теплоснабжения, строительство го
родских канализационных очистных сооружений в г. Нижнеудинске, стро
ительство школьного учреждения в мкр-не Восточный. Они включены в 
перечень восстановительных мероприятий, но к их реализации не присту
пили.

Учитывая необходимость скорейшего выполнения обязательств пе
ред населением пострадавших территорий, просим принять исчерпываю
щие меры к включению в соответствующие государственные программы 
Иркутской области указанных мероприятий по устранению последствий 
региональной чрезвычайной ситуации, сложившейся в июле 2022 года на 
территории Черемховского района, и чрезвычайной ситуации, сложившей
ся в Иркутской области в июне -  июле 2019 года.


